P R E F E I T U R A D E

SOBRAL
Secretaria do Urbanismo
e Melo Ambiente

5$^ANIS
%̂

TERMO TUSTIFICADO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
TTPL N° 05 /2020 - SEUMA l > 1 L' —

lê
i .Uco

-o. •

í^1

m

A Coordenadoria de Monitoramento e Controle - PRODESOL da Secre^^r^Q^^kmsmo eMeio Ambiente, vem, mui respeitosamente, solicitar de V. Sa., que seja declarada a DISPENSA DELICITAÇAO, para o objeto abaixo relacionado:

1. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE
OBRAS DE AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DO
BAIRRO DOM EXPEDITO, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, EM REGIME
DE EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO.r\

O Presente Termo de Dispensa de Licitação tem como fundamento o artigo 24, inciso XI, da Lei
n° 8.666/93.

A escolha da contratada, a empresa TUTTI ENGENHARIA CIVIL LTDA, inscrita no CNPJsob n° 08.394.134/0001-46, deve-se ao fato de ter ocorrido a Rescisão Unilateral ao Contrato n°0021/2019 — SEUMA, que figurava como contratada a empresa HYDROGEO PROJETOS E
SERVIÇOS EIRELI, e considerando a convocação da segunda colocada do processo licitatório em
epígrafe.

No que concerne ao preço, o valor global correspondente para a citada contratação importa na
quantia de R$ 2.787.236,02 (dois milhões, setecentos e oitenta e sete mil, duzentos e trinta e seis
reais e dois centavos), nos mesmos termos e condições arrematados pelo primeiro colocado da
Concorrência Pública n° 004/2019-SEUMA.

Pelo exposto, submetemos o presente Termo de Dispensa de Licitação à apreciação da Ilustríssima
Senhora Secretaria do Urbanismo e Meio Ambiente, para o devido conhecimento e, verificada a
oportunidade e conveniência, RATIFICAR o presente Termo.

Sobral (CE), 04 de Maio de 2020.

FERNANDA ELIAS FERNANDES
MATRÍCULA N° 27247

FRANCIgG
MATRICULA N° 24883

f^HMENESES
o oTooa

ANTONIA CRISTINAT^OTA FONTELES LOPES
MATRÍCULA N° 27426

Prefeitura Municipal de Sobral - CNPJ 07.598.634/0001-37Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobrai - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1100

P R E F E I T U R A D E
Mgm

Secretaria do Urbanismo
e Meio Ambiente

^WlisUOf#
TERMO RATIFICADO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 05/202Í-SElMÂ

'O.%
STFL.
UJon

r'-4

3S
m

-J

Considerando o Termo de Dispensa, emitido pela Coordenadoria de Monitof^jientcDe^CÕntrpfè̂-
V<\. v<oPRODESOL da Secretaria do Urbanismo e Meio Ambiente, bem assim, considerando o^hlpg^Q^Êgal dos

fatos alegados no referido termo, RATIFICO o presente TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO,

para a contratação da empresa TUTTI ENGENHARIA CIVIL LTDA, inscrita no CNPJ sob n°

08.394.134/0001-46, objetivando a EXECUÇÃO DE OBRAS DE AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE
ESGOTAMENTO SANITÁRIO DO BAIRRO DOM EXPEDITO, NO MUNICÍPIO DE
SOBRAL/CE, EM REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, no valor de R$
2.787.236,02 (dois milhões, setecentos e oitenta e sete mil, duzentos e trinta e seis reais e dois
centavos), nos Termos do art. 26, parágrafo único, inciso II, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e

suas alterações.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Sobral (CE), 04 de Maio de 2020.

MARILIA GOUVEIA FERREIRA LIMA
SECRETÁRIADO URBANISMO E MEIO AMBIENTE

<1

Prefeitura Municipal de Sobral - CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 6201-1-060 Contato:(88) 3677-1100